³³ „Quaesumus, omnipotens Deus, ut famulus tuus N. Rex noster, qui tua miseratione suscepit regni gubernacula, virtutum etiam omnium percipiat incrementa, quibus decenter ornatus, et vitorum monstra devitare, et ad te, qui via, veritas, et vita es, gloriosus valeat pervenire. Per Dominum nostrum Iesum Christum filium tuum, qui tecum vivit, et regnat in unitate Spiritus sancti Deus, per omnia saecula saeculorum” (*Pontificale Romanum* s. 234).

³⁴ Według niektórych polskich przekazów *ordo* koronacyjnego przekazanie insygniów miało miejsce po *Sanctus*. Por. M i o d o Ń s k a. *Rex Regum* s. 164.

³⁵ „Accipe gladium de altari sumptum per nostras manus, licet indignas, vice tamen, et auctoritate sanctorum Apostolorum consecratas, tibi regaliter concessum, nostrae que benedictionis officio, in defensionem sanctae Dei Ecclesiae divinitus ordinatum; et memor esto eius, de quo Psalmista prophetavit, dicens: Accingere gladio tuo, super femur tuum potentissime; ut in hoc per eundem vim aequitatis exerceas, molem iniquitatis potenter destruas, et sanctam Dei Ecclesiam, eiusque fideles propugnes, ac protegas; nec minus sub fide falsos, quam Christiani nominis hostes execres, ad dispergas; viduas, et pupillos clementer adiuves, ac defendas; desolata restaures, restaurata conserves; ulciscaris iniusta, confirmes bene disposita; quatenus haec agendo, virtutum triumpho gloriosus, iustitiaeque cultor egregius, cum mundi salvatore sine fine regnare merearis. Qui cum Deo Patre, et Spiritu sancto vivit, et regnat Deus” (*Pontificale Romanum* s. 234-235).

³⁶ Podobna modlitwa znana była również w najstarszych księgach. Pewnym dodatkiem, występującym np. w *Pontyfikale Jana Rzeszowskiego*, było umieszczenie modlitw po przekazaniu miecza. Por. *Le Pontifical Romano-Germanique* s. 255-256; L o d i. *Enchiridion* s. 1597; *Pontyfikal Płocki* s. 114; *Pontificale arcybiskupa Jana Rzeszowskiego* s. 144-145.

„Przepasz mieczem”³⁷, przestrzegając, że święci nie mieczem, lecz wiarą zwyciężyli królestwa³⁸. Następnie król powstawał, dobywał miecza, dotykał nim lewego ramienia i wkładał do pochwy³⁹. Według potrydenckiego pontyfikału po tym obrzędzie król nie otrzymywał pierścienia, o czym świadczą wcześniejsze źródła⁴⁰.

Po otrzymaniu miecza elekt klękał przed metropolitą i następował akt samej koronacji⁴¹. Uczestniczyli w nim wszyscy biskupi, którzy brali koronę z ołtarza i podczas nakładania jej na głowę dotykali wraz z metropolitą. *Pontyfikał Rzymski* nie podaje bliższych informacji, czy była to korona zamknięta, czy otwarta⁴². Podczas koronacji odmawiano formułę: *Accipe*